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PRIEDAI:
„Prieinamumo (pritaikymo neįgaliesiems) rekomendacijų atitikimo vertinimo lentelė (ITTPR 2.1)“

Santrumpų ir terminų sąrašas 

	Santrumpa
	Paaiškinimas

	A, AA, AAA
	ITTPR 2.0 prieinamumo lygio žymėjimas. Kiekvienas prieinamumo lygis atspindi skirtingus rekomendacijų derinius, kurie sudaryti, atsižvelgiant į įtaką prieinamumui, grafiniam dizainui ir konkrečius interneto svetainės lankytojų poreikiams.

	CSS 
	Kalba, skirta nusakyti kita struktūrine kalba parašyto dokumento (interneto svetainės) vaizdavimui (angl. Cascading Style Sheets).

	Interneto svetainės puslapio šablonas
	Interneto svetainės puslapio struktūros ir dizaino šablonas, kurio pagrindu sistema generuoja vienodai atrodančius, tačiau skirtingą informaciją pateikiančius puslapius.

	Internetinis puslapis
	Informacijos išteklis žiniatinklyje, kuris gali būti pasiektas naudojantis interneto naršykle. Terminas apima daugiau statinius HTML puslapius. Jis taip pat apima ir vis dinamiškesnius internetinius puslapius, atsirandančius internete. 

	Interneto svetainės turinys
	Informacija, skelbiama interneto svetainėje: tekstai, vaizdai, lentelės, grafikai, vaizdo bei garso įrašai ir pan.

	Interneto svetainė
	Vienas ar daugiau tarpusavyje susijusių internetinių tinklalapių, turinčių pradinį puslapį, pasiekiamą internetu per jos internetinį adresą ir/arba IP adresą. Tai rinkinys tinklalapių, kuriuos sieja bendra tematika, priklausomybė vienai įstaigai arba kitokie bendri dalykai. Interneto svetainė dažniausiai talpinama vienoje tarnybinėje stotyje ir yra prižiūrima kaip informacijos rinkinys. 

	Interneto svetainės imtis
	Interneto svetainės tinklalapių dalis ar jų visuma, įtraukiama į vertinimo procesą.

	ITTPR 1.0
	Interneto tinklalapių turinio prieinamumo rekomendacijų pirmoji versija

	ITTPR 2.0, 2.1
	Interneto tinklalapių turinio prieinamumo rekomendacijų antroji ir 2.1 versijos

	Pagalbinės technologijos


	Techninė arba programinė įranga, veikianti kaip vartotojo įranga arba kartu su vartotojo įranga, kad būtų patenkinti neįgaliųjų poreikiai (angl. assistive technology).

	Prieinamumo atitikties pažyma
	Prieinamumo atitikties pažyma (angl. Conformance claim) – prieinamumo įvertinimo suvestinė, kurioje pateikta svarbiausia informacija apie interneto svetainės įvertinimą bei jo rezultatus.

	Sėkmės kriterijus


	ITTPR vartojamas terminas apibrėžti kriterijui, kuriuo vertinama, kaip interneto svetainės turinys atitinka konkrečią rekomendaciją.

	Tipiniai (bendriniai) tinklalapiai (tinklalapiai)
	Interneto svetainės tinklalapiai, kurie daugumoje interneto svetainių sudaro interneto svetainės branduolį, bei tinklalapiai, kurie įprastai gali būti pasiekiami iš daugumos vidinių internetinės interneto svetainės tinklalapių pvz:. „įvadinis puslapis“, „kontaktinė informacija“, „registruotų vartotojų prisijungimas“ ir kita. .

	Tipiniai funkcionalumai
	Tai tam tikra operacija ar jų visuma, interneto svetainėje atliekanti konkrečią funkciją kaip naujienų prenumeratos užsakymas, paieška svetainėje, duomenų filtravimas ir kita.

	Vartotojo įranga


	Bet kokia programinė įranga, skirta atvaizduoti interneto svetainės turinį ją naršančiam lankytojui (angl. user agent).

	W3C 
	Pasaulinio saityno konsorciumas (angl. World Wide Web Consortium). Ši organizacija leidžia de facto pripažįstamus programinės įrangos standartus, vadinamus rekomendacijomis. Centrinis biuras įsikūręs Masačusetso technologijų universitete, veikia biurai Prancūzijoje ir Japonijoje. 

	WCAG-EM
	W3C rengiama „Interneto svetainių  pritaikymo atitikimo įvertinimo metodika 1.0“ (angl. WCAG-EM Website Accessibility Conformance Evaluation Methodology 1.0)

	WCAG 2.0
	Interneto svetainių turinio prieinamumo rekomendacijų antroji versija (angl. Web Content Accessibility Guidelines 2.0). Taip pat žr. „ITTPR 2.0“


IVADAS
Pagrindinis interneto svetainių turinio prieinamumui keliamas tikslas yra užtikrinti, kad naudojimasis internete  pateikiama informacija  būtų prieinamas visiems, tarp jų ir neįgaliems asmenims, turintiems regėjimo, klausos, kalbos, suvokimo, kitų fizinių ar/ir neurologinių negalių. Šiems žmonėms turi būti sudaryta galimybė suvokti ir suprasti visą interneto svetainėse pateikiamą informacinį turinį, jį naršyti ir pagal poreikį čia skelbti sau aktualų turinį. Todėl yra svarbu reguliariai tobulinti valstybės ir savivaldybių interneto svetainių pritaikymą neįgaliesiems, vertinant jų atitikimą nustatytiems nacionalinių ir Europos lygmeniu parengtų rekomendacijų bei patvirtintų teisės aktų reikalavimų dėl prieinamumo pagrindu ir užtikrinti savalaikį nustatytų trūkumų pašalinimą . Taip pat svarbu užtikrinti ir naujai kuriamų interneto svetainių prieinamumą, atlikti jų įvertinimo tyrimą.
Ši metodika (toliau – Metodika) yra parengta remiantis „Valstybės ir savivaldybių interneto svetainių pritaikymo neįgaliesiems įvertinimo metodika“
 ir atitinka dokumento rekomendacijas.  Metodikos tikslas – padėti  atlikti Valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų interneto svetainių atitikties prieinamumo reikalavimams tyrimą. Metodika rengta taip pat vadovaujantis W3C rengiama WCAG-EM ir W3C skelbiamais straipsniais prieinamumo vertinimo tema, ITTPR todėl atliekant Valstybės ir savivaldybių institucijų interneto svetainių vertinimą numatoma vykdyti vadovautis minėtuoju W3C metodiniu dokumentu ir susijusiais tematiniais straipsniais, ITTPR bei nacionaliniu lygmeniu parengtais metodiniais dokumentais dėl interneto svetainių prieinamumo. 
Atsižvelgiant į tai, kad po WCAG-EM paskelbimo buvo atnaujintos ITTPR rekomendacijos iš versijos 2.0 į 2.1, atitinkamai papildyta „Interneto svetainių prieinamumo (pritaikymo neįgaliesiems) rekomendacijų atitikimo vertinimo lentelė“, pateikiama kaip šios Metodikos priedas Nr.1. ITTPR rekomendacijų versijos atnaujinimas iš esmės neįtakojo vertinimo metodikos, tačiau išplėtė Metodikos priede Nr. 1 vertinamų sėkmės kriterijų apimtį, kurie daugiausia orientuoti į turinio pritaikymą mobiliesiems įrenginiams (platesnė informacija apie ITTPR versijų skirtumus pateikiama Metodikos 5 skyriuje  „. ITTPR 2.0 IR ITTPR 2.1 “).

1 Metodikos tikslas ir paskirtis
Metodika nustato, kaip atlikti sukurtų Valstybės ir savivaldybių interneto svetainių pritaikymo neįgaliesiems įvertinimą, parengti įvertinimo ataskaitą, į interneto svetainę įkelti interneto svetainės atitikties įvertinimo žymą. Metodika gali būti taikoma vertinant visų tipų interneto svetaines (pvz:. mobiliesiems įrenginiams skirtas interneto svetaines ar internetinių technologijų pagrindu sukurtas programas) ir ji nepriklauso nuo interneto svetainės apimties, ją kuriant naudotų technologijų, konkrečių interneto svetainių prieinamumo vertinimo įrankių, pagalbinių technologijų, interneto naršyklių ir kitos programinės įrangos.
Metodika skirta asmenims ir organizacijoms, siekiantiems įvertinti interneto svetainės atitikimą „Interneto tinklalapių turinio prieinamumo rekomendacijoms 2.0“ (toliau – ITTPR 2.0) ir atnaujinta ITTPR 2.1. versija. 
2 Metodikos taikymas
Interneto svetainių turinio pritaikymo neįgaliesiems įvertinimas atliekamas tarpusavyje derinant skirtingus vertinimo būdus ir įrankius, plačiau aprašytus šiame skyriuje bei vadovaujantis Metodikos 3 skyriuje  „Įvertinimo procedūra“ aprašytais vertinimo žingsniais. Kai kuriuos žingsnius galima atlikti pasirinktinai, tačiau norint ne tik įvertinti interneto svetainės turinį, bet ir nustatyti galimus jos tobulinimo būdus, rekomenduojama šių žingsnių nepraleisti. Vertinti gali tiek įstaigos kuriai priklauso interneto svetainė, darbuotojai, tiek ir pasirinkto paslaugos tiekėjo specialistai. Vertinimą gali atlikti vienas asmuo ar jų grupė (esant poreikiui pasitelkiami specifinių žinių turintys specialistai, skirtingas negalias turintys asmenys, senjorai. 
Atliekant vertinimo procedūrą, turi būti vertinama visa interneto svetainė. Kai kuriais atvejais vertinama interneto svetaine galima laikyti tinklalapių grupę, sudarančią interneto svetainę interneto svetainėje, pavyzdžiui, atskirų organizacijos padalinių pasvetaines. Tačiau ši metodika negali būti taikoma atskiroms interneto svetainės dalims, jei toks atskyrimas nėra pagrįstas. suformuoti reprezentatyvią vertinimo imtį, kai nėra galimybės įvertinti visų interneto svetainės tinklalapių.
2.1 Reikalinga specializacija
Šią Metodiką taikantys vertintojai turi būti susipažinę su ITTPR 2.1
, neįgaliesiems pritaikyto interneto svetainių dizaino specifika, pagalbinių technologijų veikimo principais ir suvokti, kaip skirtingas negalias turintys asmenys naudojasi internetu. Interneto svetainės pritaikymo neįgaliesiems įvertinimą atliekantis vertintojas taip pat turi būti susipažinęs su kuriant interneto svetaines vartojamomis žymių kalbomis (angl. Mark-up language, pavyzdžiui, HTML), mokėti naudotis įvairiais prieinamumo vertinimo įrankiais ir metodais.

2.2 Naudotojų įtraukimas

Įprastai interneto svetainės pritaikymo neįgaliesiems įvertinimas yra atliekamas vadovaujantis atitikimu ITTPR 2.1. Būsimų naudotojų įtraukimas į vertinimo procesą yra nėra privalomas, tačiau yra rekomenduojama, kad vertinime dalyvautų šių naudotojų grupė. Minimų grupių įtraukimas į vertinimo procedūrą gali padėti nustatyti tuos interneto svetainių prieinamumo aspektus, kurių vien vertintojas pastebėti negali. Rekomenduojama minimą naudotojų grupę į vykdomą vertinimą įtraukti atliekant Metodikos 3 skyriaus 3.4 poskyrio etape „Pasirinktos vertinimo imties tikrinimas“ aprašytus žingsnius, kai yra pradedamas realus interneto svetainės vertinimas.
Tais atvejais, kai pasitelkiama minimų naudotojų grupės pagalba, būtina atidžiai ir objektyviai vertinti jų nuomonę laikantis nuostatos, kad vieno asmens su negalia patirtis neatspindi visų asmenų su negalia patirties. 
2.3 Vertinimo priemonės, įrankiai ir metodai
Interneto svetainė vertinama naudojant automatinius vertinimo įrankius, įprastas (su grafine sąsaja) interneto naršykles, specializuotas naršykles, be to, ekspertiniu metodu vertinamas interneto svetainėje skelbiamas turinys.
2.3.1 Automatiniai vertinimo įrankiai

Vertinimo įrankiai gali būti skirti interneto svetainės (turinio) pritaikymui neįgaliesiems tikrinti bei interneto svetainės kodui (vartojamos ženklinimo kalbai) tikrinti, nes netaisyklingas interneto svetainės kodas gali trukdyti tinkamai pritaikyti interneto svetaines asmenims su negalia. Interneto svetainės kodas tikrinamas bent vienu iš žemiau pateikiamų sąrašo įrankių, kurie pasirenkami atsižvelgiant į interneto svetainės technines charakteristikas:

„HTML Validation service“ (http://validator.w3.org/) – HTML kalbos tikrinimo įrankis. Juo yra nustatoma, ar vertinamos interneto svetainės HTML kalba be klaidų. Įrankis nurodo tikslią klaidos buvimo vietą ir galimą taisymo būdą.
„HTML Tidy“ (http://www.w3.org/People/Raggett/tidy/) – šio įrankio paskirtis tokia pati kaip ir „HTML Validation service“ įrankio.

· „CSS Validation service“ (https://jigsaw.w3.org/css-validator/) – CSS kalbos tikrinimo įrankis. Jis nurodo tikslią klaidos buvimo vietą ir galimą jos taisymo būdą. 
· „MathML Validator“ (http://www.w3.org/Math/validator/ ) – MathML kalbos (matematiniams reiškiniams užrašyti)  tikrinimo įrankis. MathML kalbą taip pat tikrina ir „HTML Validation service“ įrankis.

Interneto svetainės (turinio) pritaikymas neįgaliesiems turi būti tikrinamas bent dviem automatiniais prieinamumo vertinimo įrankiais. Šie įrankiai palengvina atliekamą svetainės tikrinimą, tačiau jais negalima pilnai atlikti visapusiško vertinimo. 
Įrankiai turi turėti abi arba kurią nors vieną funkciją:

· automatiškai nustatyti, kaip tikrinama interneto svetainė atitinka turinio prieinamumo reikalavimus;

· suteikti efektyvią pagalbą interneto svetainės tikrinimą rankiniu būdu atliekančiam specialistui.
Reikiamas interneto svetainių atitikimo lygis (A, AA, AAA) negali būti nustatytas automatiškai, nes kai kuriais atvejais vienas įrankis gali pateikti netikslius vertinimo rezultatus, todėl svarbu sulyginti dviejų įrankių pateikiamus vertinimo rezultatus, o galutinę išvadą turi padaryti vertinimo procedūrą atliekantis vertintojas. 
Galimų prieinamumo vertinimo įrankių sąrašas yra pateikiamas W3C interneto svetainėje
 ir IVPK interneto svetainėje
 įrankių paieškai taip pat rekomenduojama naudoti paieškos sistemas, tokias kaip Google, Yahoo ir kitos. Renkantis konkretų įrankį siūloma vadovautis šiais kriterijais:

· galimybė tikrinti interneto svetainės atitikimą pagal ITTPR 2.1;

· internete pasiekiamas įrankis (nebūtina parsisiųsti);

· nesudėtingas naudoti įrankis;
· plačiai naudojamas ir nuolat atnaujinamas įrankis.
2.3.2 Grafinę sąsają turinčios interneto naršyklės
Vertinant interneto svetaines naudojamos interneto naršyklės ir jų versijos (pavyzdžiui, „Firefox“, „Internet Explorer“, „Opera“, „Safari“, „Google Chrome“ ir kitos), keičiant tam tikrus jų nustatymus:

· įjungiant ir išjungiant paveikslėlių rodymą, kad galima būtų nustatyti, ar atvaizduojamas paveikslėlių alternatyvusis tekstas;
· išjungiant garsą, kad galima būtų nustatyti, ar tokiu būdu pateikta informacija yra perteikiama tekstiniu ekvivalentu;
· keičiant šriftų dydį, kad galima būtų patikrinti, ar ši funkcija veikia ir ar įmanoma naudotis interneto svetaine, kai yra nustatyti dideli šriftai;
· keičiant ekrano rezoliuciją ir/arba sumažinant naršyklės langą, kad galima būtų nustatyti, ar reikalinga horizontalioji slinkties juosta (būtina įvertinti aplinkybę, kad ši juosta gali atsirasti ir dėl pačios naršyklės trūkumų);
· ekrano spalvingumą keičiant į pilkus tonus arba spausdintuvu spausdinamą nespalvotą puslapio vaizdą, kad galima būtų nustatyti, ar spalvos kontrastas yra pakankamas;
· naršyti interneto svetainėje nenaudojant pelės (naudotis tik klaviatūra), kad būtų galima nustatyti, ar visos interneto svetainės turinio dalys ir funkcijos yra pasiekiamos, ar aiškiai pateiktos nuorodos.
2.3.3 Specializuotos naršyklės

Vertinama interneto svetainė tikrinama naudojant garso (pavyzdžiui, „Home Page Reader“) ir tekstines naršykles (pavyzdžiui, „Lynx“). Tekstinės naršyklės visą interneto svetainės turinį pateikia tekstinėje formoje ir interneto svetainės naršymui pakanka klaviatūros. Tikrinant interneto svetainę svarbu nustatyti:

· ar informacija pasiekiama naudojant garso ar tekstinę naršyklę, yra tokia pati, kaip ir naudojant įprastą grafinės sąsajos naršyklę;
· ar informacija yra pateikta išlaikant reikšmingą seką.
2.3.4 Skelbiamo turinio skaitymas ir vertinimas

Skaitomi ir vertinami pasirinktų tinklalapių pavyzdžiai, kad galima būtų nustatyti, ar tekstai yra paprasti ir aiškūs, ar jie atitinka interneto svetainės paskirtį. Taip pat vertinama, ar pateikiamos aiškiai suprantamos vaizdinės medžiagos tekstinės alternatyvos.
3 VERTINIMO PROCEDŪRA
Vertinimo procedūrą sudaro penki etapai, kurie gali vykti nenuosekliai. Atliekamų veiksmų eiliškumas priklauso nuo interneto svetainės tipo, vertinimo tikslų bei vertintojo taikomų procedūrų. Atskiri vertinimo veiksmai gali būti atliekami tuo pačiu metu.


3.1 Vertinimo apimties apibrėžimas
Šiame etape yra apibrėžiama visa būsimo vertinimo apimtis. Tai svarbiausias etapas, darantis įtaką tolesniems vertinimo procedūros etapams ir jų žingsniams. Jis gali būti vykdomas kartu su vertinimą inicijavusia institucija, kad būtų galima užtikrinti bendrai suprantamus vertinimo apimties tikslus.
Apibrėžiant vertinimo apimtį, nėra būtina, bet rekomenduojama įtraukti interneto svetainės valdytoją ir/arba interneto svetainės kūrėją, nes tai gali padėti tiksliau nustatyti interneto svetainės funkcionalumus bei naudojimo atvejus ir taip lemti efektyvesnę įvertinimo procedūrą.
3.1.1 Interneto svetainės apimties apibrėžimas
Šiame žingsnyje yra apibrėžiama ir dokumentuojama interneto svetainė apimtis.
Turi būti nustatomos tikslios interneto svetainės ribos (tai ypač svarbu tais atvejais, kai per tam tikras nuorodas yra patenkama į kitas interneto svetaines arba savarankiškas testuojamos interneto svetainės dalis), aprašomi pagrindiniai jos elementai bei struktūra (pavyzdžiui, nustatoma, koks yra maksimalus interneto svetainės gylis, kalbinių versijų skaičius, interneto svetainė viešai prieinama ar reikalaujama naudotojų registracijos ir panašiai). Tinkamai atliktas interneto svetainės imties apibrėžimas tolesniuose žingsniuose leis apibrėžti tikslias jos vertinimo ribas ir užtikrins visų svarbių interneto svetainės tinklalapių įtraukimą į vertinimo procesą.
Interneto svetainės apimties apibrėžimas negali prieštarauti metodikos taikymo sričiai (žr. 2 skyrių „Metodikos taikymas“). Taip pat labai svarbu dokumentuoti tokius aspektus kaip trečiųjų šalių turinio ir paslaugų naudojimą, skirtingas kalbas bei tokias interneto svetainės dalis, kurios gali būti klaidingai identifikuojamos kaip kitos interneto svetainės dalys.
Šio žingsnio rezultatas yra konkretus interneto svetainės apibrėžimas, leidžiantis nustatyti, ar pasirinktas interneto svetainės puslapis įeina ar neįeina į vertinimo apimtį. Esant galimybei, rekomenduojama sudaryti URI sąrašą, kuris identifikuotų interneto svetainės vertinimo apimtį sudarančius puslapius.
3.1.2 Vertinimo gylio apibrėžimas
Vertinimo gylio apibrėžimo žingsnyje apibrėžiamas vertinimo išsamumas: bazinė ataskaita, išsami ataskaita, nuodugni analizė.
Vertinimo išsamumo nustatymas yra susijęs su vėliau atliekamais 4 ir 5 etapais, t. y. 3.4 Pasirinktos vertinimo imties tikrinimas ir 3.5 Įvertinimo ataskaitos parengimas.
 Galimi interneto svetainės įvertinimo gyliai:

Bazinė ataskaita: nustatoma, ar interneto svetainė atitinka prieinamumo reikalavimus, tačiau papildoma informacija apie atitiktį ITTPR 2.1 nėra pateikiama. Šis įvertinimo gylis dažniausiai pasirenkamas tada, kai daroma prielaida, kad interneto svetainė atitinka prieinamumo reikalavimus. Pavyzdžiui, kai interneto svetainėje jau yra paskelbta, kad ji atitinka prieinamumo reikalavimus, arba kai yra tikrinama didelė interneto svetainė, tačiau nepakanka išteklių išsamesnei analizei.

Išsami ataskaita: nustatoma, ar interneto svetainė atitinka prieinamumo reikalavimus, ir pateikiama papildoma informacija apie kiekvieno vertinto puslapio atitiktį ITTPR 2.1. Šis vertinimo gylis yra naudingas, įstaigoms, siekiančioms tobulinti savo interneto svetainės prieinamumą, taip pat renkant statistinius stebėsenos duomenis. 
Nuodugni analizė: nustatoma, ar interneto svetainė atitinka reikalavimus, ir išsamiai analizuojami aptikti trūkumai (pateikiamas nustatytų neatitikčių ITTPR 2.1 sąrašas ir pasiūlomi galimi jų sprendimo būdai). Šis vertinimo gylis yra naudingas, įstaigoms, siekiančioms tobulinti savo interneto svetainės prieinamumą.
3.1.3 Tenkinančio atitikties lygio nustatymas

Tenkinančio atitikties lygio nustatymo žingsnyje nustatoma tenkinantis ITTPR 2.1 atitikimo lygis.
Interneto svetainės vertinimo pradžioje būtina nusistatyti, kokį ITTPR 2.1 apibrėžtą prieinamumo lygį (A, AA ar AAA) interneto svetainė turi atitikti. 

Daugeliu atvejų ITTPR 2.1 AA vertinamas kaip pakankamas interneto svetainės prieinamumo lygis.
3.1.4 Interneto svetainės naudojimo konteksto nustatymas

Šiame žingsnyje yra nustatoma interneto svetainės naudotojų auditorija ir minimalus interneto naršyklių bei pagalbinių technologijų rinkinys, kuris bus naudojamas atliekant vertinimą.
Kartais gali būti sudėtinga užtikrinti pilnos apimties interneto svetainių pritaikymą neįgaliesiems, nes vartotojai gali naudoti įvairius interneto naršyklių, pagalbinių technologijų bei operacinių sistemų derinius. Tai turi įtakos interneto svetainės vertinimo procedūrai, todėl svarbu nustatyti pirminį interneto svetainės naudojimo kontekstą bei minimalų interneto naršyklių ir pagalbinių technologijų rinkinį, kurį naudojant interneto svetainė atitiktų prieinamumui keliamus reikalavimus. Skirtingos interneto svetainės dalys negali būti tikrinamos naudojant skirtingus rinkinius.
Svarbu užtikrinti, kad vertinant būtų atsižvelgta į visus ITTPR 2.1 sėkmės kriterijus, neapsiribojant konkrečiomis neįgaliųjų grupėmis (Pavyzdžiui, negalima išskirti regėjimo sutrikimų turinčių asmenų grupės ir vertinimą atlikti atsižvelgiant tik į su šia grupe susijusias ITTPR 2.1 rekomendacijas).
3.1.5 Taikomų metodų nustatymas 

Taikomų metodų nustatymo žingsnis nėra privalomas, jo metu specifikuojami „ITTPR 2.1 metodai“ (pateikiami dokumente „ITTPR 2.1 metodai“ (angl. „Techniques for WCAG 2.1
), kurie bus taikomi nustatant, ar interneto svetainė atitinka ITTPR 2.1 sėkmės kriterijus.
 
Dokumento „ITTPR 2.1 metodai“ turinys yra informacinio pobūdžio (t. y. nenurodantis konkrečių reikalavimų), Dokumente „ITTPR 2.1 metodai“ aprašyti galimi sėkmės kriterijų atitikimo būdai bei  nesėkmės, nes patys sėkmės kriterijai yra suformuluoti kaip teiginiai, kurių atitikimą įmanoma patikrinti.
Visi dokumente „ITTPR 2.1 metodai“ išskirti metodai yra susieti su konkrečiais ITTPR 2.1 sėkmės kriterijais, t. y. kiekvieno metodo apraše yra nurodoma, kokius sėkmės kriterijus įgyvendinant šis metodas gali būti taikomas. Su konkrečia technologija susieti metodai (angl. technology-specific techniques) neturi pirmenybės prieš bendrinius metodus, todėl interneto svetainės savininkai privalo įvertinti šias abi metodų grupes. 
„ITTPR 2.1 metodai“ palengvina interneto svetainių pritaikymą neįgaliesiems, o juo nesivadovaujant, interneto svetainių pasiekiamumo pritaikymas taptų sudėtingas, tačiau ITTPR 2.1 metodo nesėkmingo tikrinimo atvejis nereiškia, kad sėkmės kriterijus negali būti įgyvendintas kitomis priemonėmis. Šis aspektas galioja ir taikant ITTPR 2.1 metodus – pateikti konkretūs programinio kodo pavyzdžiai gali neatspindėti visų sėkmės kriterijaus įgyvendinimo aspektų.
3.2 Interneto svetainės tyrimas
Šiame etape vertintojas analizuoja vertinamą interneto svetainę, siekdamas geriau suprasti interneto svetainės specifiką, paskirtį bei funkcionalumus.

Tokia analizė leidžia nustatyti puslapius, kuriuos būtina išsamiai išanalizuoti atliekant interneto svetainės vertinimo procedūrą. Ypač svarbūs interneto svetainės tinklapiai, susiję su tiesiogine interneto svetainės ir naudotojo sąveika (pavyzdžiui, vartotojų registracijos, prisijungimo prie interneto svetainės, taip pat elektroninių paslaugų tinklalapiai). Taip pat labai svarbu identifikuoti tokius puslapius, kuriuose gali būti naudojamas nepakankamas spalvų kontrastas, netinkama teksto struktūra ar ITTPR 2.1 rekomendacijų neatitinkantys naršymo įrankiai.
Atlikdamas interneto svetainės analizę, vertintojas turi galėti pasiekti visas svarbias interneto svetainės dalis. Pavyzdžiui, vertintojui gali tekti susikurti vartotojo paskyrą, Jei reikia įvertinti apribotą prieigą turinčias interneto svetainės dalis ar funkcionalumus.
Interneto svetainės savininkas ir/arba kūrėjas gali padėti nustatant tipinius tinklapius, funkcionalumus, taikomas technologijas bei kitus aspektus ir taip užtikrinti efektyvesnę vertinimo procedūrą, tačiau už objektyvią ir tinkamą interneto svetainės analizę atsako tik vertintojas.
3.2.1 Tipinių interneto svetainės tinklalapių nustatymas

Šis žingsnis padeda geriau suvokti visos interneto svetainės struktūrą ir naršymą ir joje, bei nustatyti tipinius interneto svetainės tinklapius.

Tipiniai (bendriniai) tinklapiai yra tie, kurie daugumoje interneto svetainių sudaro interneto svetainės branduolį. Dažniausiai jie pasiekiami iš visų interneto svetainės vidinių tinklalapių ir pasižymi juose pateikiamos esminės informacijos svarba ar funkcionalumu (pavyzdžiui, įvadinis interneto svetainės tinklalapis, kontaktinės informacijos puslapis). Nustatant ir dokumentuojant tipinius interneto svetainės tinklapius yra parengiamas jų sąrašas. Į sąrašą įtraukti tinklapiai tampa įvertinimo imties dalimi, kurios pasirinkimas apibrėžtas 3 vertinimo procedūros etape 3.3 Tikrinamos imties nustatymas.
3.2.2 Interneto svetainės funkcionalumų nustatymas

Šiame žingsnyje yra nustatomi interneto svetainės funkcinės galimybės.
Interneto svetainės funkcionalumai – tai tam tikros operacijos ar jų visuma, užtikrinančios tam tikrą funkciją (pavyzdžiui, duomenų parsisiuntimas, registracija interneto svetainėje, vaizdo įrašų peržiūra ir panašiai). Funkcionalumo sąvoka  gali apimti tiek techniškai paprastas operacijas (pavyzdžiui, naudotojų apklausą), tiek sudėtingas (pavyzdžiui, apmokėjimą už elektronines paslaugas).
Šiuo žingsniu siekiama nustatyti ir dokumentuoti interneto svetainės funkcionalumus, kad būtų galima surinkti išsamius duomenis, reikalingus 3 vertinimo procedūros etapui 3.3 Tikrinamos imties nustatymas įgyvendinti. Šiame etape svarbu nustatyti visus interneto svetainėje įgyvendintus funkcionalumus. Tačiau pasikartojantys funkcionalumai neturi būti išskiriami kaip atskiri atvejai.
Interneto svetainių funkcionalumų pavyzdžiai:

· duomenų įvedimas;
· duomenų (failų) parsisiuntimas;
· paieška interneto svetainėje;
· vaizdo įrašų peržiūra;
· naudotojų apklausa;
· interneto svetainės skaidymas į tinklapius;
· pateiktys;
· užklausos formos;
· įvairios skaičiuoklės;
· kalendorius;
· naudotojų registracija;
· duomenų saugojimas;
· interneto svetainės turinio rūšiavimas.
Interneto svetainės funkcionalumus reikia nustatyti ir dokumentuoti, kad būtų galima surinkti išsamius duomenis, reikalingus 3 vertinimo procedūros etapui 15„Tikrinamos imties nustatymas“. įgyvendinti.
3.2.3 Interneto svetainės tinklalapių tipų nustatymas

Interneto svetainės tinklalapių tipų įvairovės nustatymo žingsnyje yra nustatomi interneto svetainės tinklalapių tipai.
Interneto svetainės tinklapiai gali skirtis išdėstymu, struktūra, stiliumi bei skirtingai realizuotomis prieinamumo užtikrinimo ypatybėmis. Dažnai skirtingi interneto svetainės tinklapiai yra formuojami pagal iš anksto paruoštus šablonus, o juose pateikiamas turinys gali būti administruojamas skirtingų asmenų. Priklausomai nuo naudotojų, tinklapiai taip pat gali skirtingai veikti, atrodyti ir skelbti  skirtingą turinį.
Interneto svetainės tinklalapiai gali būti tokių skirtingų tipų:
· interneto svetainės tinklapius su įvairias stiliais, išdėstymu, struktūra, navigacija, sąveika ir grafiniu dizainu;

· interneto svetainės tinklapius su įvairaus pobūdžio turiniu: formomis, lentelėmis, sąrašais, antraštėmis, įvairialypės terpės medžiaga;
· interneto svetainės tinklapius, kurių išvaizda, funkcionavimas ir turinys skiriasi priklausomai nuo vartotojo, jo naudojamo įrenginio ir nustatymų;
· interneto svetainės tinklapius su dinaminiu turiniu; tai pranešimai apie klaidą, dialogo langai, iškylantieji langai ir pan.
Šiame žingsnyje parengiamas skirtingų interneto svetainės šablonų sąrašas, kad būtų galima surinkti išsamius duomenis, reikalingus 3 vertinimo procedūros etapui 3.3 Tikrinamos imties nustatymas įgyvendinti. Svarbu išskirti visus interneto svetainėje esančius šablonus. Taip pat svarbu nustatyti, ar tas pats turinio pateikimo būdas (pavyzdžiui, nuotraukų galerija) nėra generuojamas to paties šablono. Skirtingi šablonai dažniausiai pasižymi skirtingais elementų struktūros ir dizaino išdėstymo būdais puslapyje.
3.2.4 Naudojamų internetinių tinklalapių kūrimo technologijų nustatymas

Šiame žingsnyje yra nustatomos interneto svetainių kūrimo technologijos, naudojamos interneto svetainės veikimui užtikrinti.
Naudojamos tinklalapių kūrimo technologijos turi būti nustatytos ir dokumentuotos tam, kad būtų galima surinkti išsamius duomenis, reikalingus 3 vertinimo procedūros etapui 3.3 Tikrinamos imties nustatymas įgyvendinti. Šios technologijos apima programavimo kalbas HTML ir CSS, tokias pagalbines technologijas kaip „Flash“, „JavaScript“, „Silverlight“, WAI-ARIA ir kt. Taip pat sudėtingesnes technologijas SMIL ir SVG. 
Kai kuriais atvejais (ypač vertinant internetinių technologijų pagrindu sukurtas programėles (angl. web application) taip pat yra svarbu nurodyti, kokios kodų bibliotekos ir komponentai buvo naudojami kūrimo metu, pavyzdžiui, Dojo, JQuery ir panašiai, Prieinamumo pritaikymo sėkmė, ypač internetinių technologijų pagrindu sukurtų programėlių atveju, labai priklauso nuo šių kodų bibliotekų bei komponentų pritaikymo neįgaliesiems.
Šiuo etapu taip pat yra sudaromas naudojamų tinklalapių kūrimo technologijų sąrašas.

3.3 Tikrinamos imties nustatymas

Šiame etape yra nustatomi interneto svetainės tinklapiai, kurie bus tikrinami. Tikrinamos imties elementai nustatomi iš tiriant interneto svetainę nustatytų tinklalapių sąrašo. 
 
Rekomenduojama vertinti visus interneto svetainėje esančius  tinklapius, tačiau daugelyje interneto svetainių to padaryti neįmanoma. Tuo atveju, kai yra galimybė įvertinti visus interneto svetainės tinklapius, šį žingsnį reikėtų praleisti ir vertinimo imtimi laikyti visą interneto svetainės apimtį.
Vertinamos interneto svetainės tyrimas, apibrėžtas 3 vertinimo procedūros etape 3.2 „Interneto svetainės “ , gali pagreitinti reprezentatyvios ir pagrįstos imties nustatymą. Imties dydis priklauso nuo visos interneto svetainės dydžio ir kompleksiškumo. Pavyzdžiui, interneto svetainė, teikianti skirtingas elektronines paslaugas bei turinti daug skirtingo dizaino vidinių tinklalapių, turės didesnę vertinimo imtį nei mažesnės apimties  interneto svetainė.
Interneto svetainės tyrimo metu atrinkti tinklalapiai įprastai apima kelis vertinimo  aspektus. Pavyzdžiui, tinklalapiai su tokiais funkcionalumais kaip duomenų įvedimo formos ar daugialypės terpės peržiūros galimybės tuo pat metu yra susiję ir su tam tikromis tinklalapių kūrimo technologijoms: „Flash“, JavaScript“, „Silverlight“, HTML ir kt., todėl šių pasikartojančių elementų kiekvieną kartą vertinti nebūtina Taigi, atinkamai ivykdyta ir nuodugni tinklalapių atranka gali gerokai sumažinti įvertinimo imties dydį.
 Tikrinamos imties elementai yra tipiniai tinklalapiai, interneto svetainės funkcionalumai, interneto svetainės tinklalapių tipai, naudojamos tinklalapių kūrimo technologijos, tinklalapiai, sudarantys vieną procesą, kiti svarbūs tinklalapiai.

Tikrinamos imties nustatymo etapą sudaro šie žingsniai:

· tipinių tinklalapių įtraukimas;

· skirtingų interneto svetainės tinklalapių pavyzdžių įtraukimas;

· kitų svarbių interneto svetainės tinklalapių įtraukimas;

· interneto svetainės tinklalapių, sudarančių vieną procesą, įtraukimas.

3.3.1 Tipinių interneto svetainės tinklalapių  įtraukimas

Šiame žingsnyje į vertinimo imtį įtraukiami tipiniai interneto svetainės tinklalapiai.

Visi tipiniai (bendriniai) interneto svetainės tinklalapiai turi būti įtraukti į vertinimo imtį. Šie tinklalapiai yra pateikti ir aprašyti žingsnyje 3.2.1 „Tipinių interneto svetainės tinklalapių nustatymas".
3.3.2 Pavyzdinių interneto svetainės tinklalapių įtraukimas

Šiame žingsnyje į vertinimo imtį įtraukiami ne mažiau kaip du skirtingi interneto svetainės tinklalapiai, atspindintys, jei įmanoma, kiekvieną iš šių ypatybių: tipinius funkcionalumus, šablonus bei interneto svetainės tinklalapių kūrimo technologijas.
Iš visų etape 3.2 „Interneto svetainės tyrimas" 
 nustatytų interneto svetainės tinklalapių būtina išrinkti mažiausiai po du skirtingus, turinčius šias ypatybes:
· interneto svetainės tinklalapiai, kurie atsispindi visus skirtingus funkcionalumus (internetinės interneto svetainės funkcionalumų sąrašas turi būti sudarytas žingsnyje 3.2.2 Interneto svetainės funkcionalumų nustatymas);
· interneto svetainės tinklalapiai, kurie atsispindi visus skirtingus tinklalapių šablonus (internetinės interneto svetainės šablonų sąrašas turi būti pateiktas žingsnyje 3.2.3 Tinklalapių šablonų (angl. template) nustatymas);
· interneto svetainės tinklalapiai, kurie sukurti naudojant skirtingas tinklalapių kūrimo technologijas (internetinėje interneto svetainėje naudojamų technologijų sąrašas turi būti pateiktas žingsnyje 3.2.4 „Naudojamų internetinių tinklalapių kūrimo technologijų nustatymas").
Pasirinktas vertinti interneto svetainės puslapis gali turėti keletą minėtų ypatybių. Kiekvienai jų yra svarbu parinkti mažiausiai po du puslapius. Vertinamų tinklalapių gali būti ir daugiau, tai priklauso nuo interneto svetainės sudėtingumo.
3.3.3 Kitų svarbių tinklalapių įtraukimas

Šiame žingsnyje į vertinimo imtį įtraukiami ir kiti tinklalapiai, kurie yra aktualūs žmonėms su negalia bei interneto svetainės prieinamumui.

Interneto svetainėje gali būti tinklalapių, kurie aktualūs žmonės su negalia bei prieinamumui, tačiau jie nebūtinai atitinka ankstesniuose įvertinimo procedūros žingsniuose aprašytus kriterijus. Tokie tinklalapiai apima:

· interneto svetainės informacinius ir pagalbos puslapius (susijusius su interneto svetainės naudojimu ar kitais aspektais prieinamumui svarbius puslapius: „Dažniausiai užduodami klausimai“, kontaktų puslapis, kur nurodoma kaip kurtiesiems galima susisiekti vaizdo skambučiu);

· dažniausiai lankomus ar įvadinius interneto svetainės puslapius;

· serverio ar internetinių technologijų pagrindų sukurtų programėlių pateikiamus klaidų pranešimo puslapius (pavyzdžiui, „404 – File Not Found“).
3.3.4 Tinklalapių, atspindinčių visą interneto svetainėje veikiantį procesą, įtraukimas
Šiame žingsnyje į vertinimo imtį įtraukiami visi interneto svetainės tinklalapiai, kurie yra kokio nors interneto svetainėje veikiančio proceso dalis., t. y. i vertinimo imtį turi būti įtraukti visi interneto svetainės tinklalapiai, kurių rinkinys sudaro tam tikrą procesą (pavyzdžiui, vartotojų registracijos procesą). Šiuo atveju atskiri proceso tinklalapiai negali būti vertinami praleidžiant kitus, kurie yra to paties proceso dalis.
3.4 Pasirinktos vertinimo imties tikrinimas
Šiame etape pasirinktos vertinimo imties tikrinimas atliekamas remiantis 3.3.1–3.3.4 žingsniuose pateiktais reikalavimais.



ITTPR 2.1 apibrėžia penkis pagrindinius interneto svetainės prieinamumo atitikimo reikalavimus
, kuriuos turi atitikti kiekvienas interneto svetainės puslapis, atrinktas vadovaujantis 3 vertinimo procedūros etapo 3.3 „Tikrinamos imties nustatymas“  etape pateiktais reikalavimais. Visi atitikimo reikalavimai yra susiję su ITTPR 2.1 pateiktomis rekomendacijomis, todėl vertinant interneto svetainę didžiausias dėmesys turi būti skirtas būtent ITTPR 2.1 nustatytiems sėkmės kriterijams. Vertinant interneto svetainę yra analizuojama, ar tinklalapiai atitinka visus ITTPR 2.1 sėkmės kriterijus pagal pasirinktą atitikimo lygį. Todėl šiame etape yra rekomenduojama remtis Metodikos priede Nr. 1 pateikta prieinamumo (pritaikymo neįgaliesiems) vertinimo lentele.

Atliekant vertinimą yra naudojami automatiniai vertinimo įrankiai, tačiau negalima remtis tik šių vertinimo įrankių pateikiamais rezultatais. Labai svarbu įvertinti, kokiame kontekste prieinamumo trūkumas yra aptiktas (pavyzdžiui, jei paveikslėlis nėra aprašytas alternatyviuoju tekstu, tačiau jis ir nėra skirtas informacijos pateikimui, tokio atvejo nereikėtų vertinti kaip interneto svetaines prieinamumo neatitikimo).
Daugelis interneto svetainės tinklalapių turi pasikartojančių elementų (antraštę, naršymo įrankius ir panašiai), kurių nebūtina vertinti keletą kartų. Priklausomai nuo pasirinkto įvertinimo gylio (3.1.2 „Vertinimo gylio apibrėžimas“), vertintojas neprivalo kiekviename puslapyje fiksuoti šių pasikartojančių elementų atitikimo bei nesėkmės atvejų.
3.4.1 Plačiausios galimų naudojimo atvejų įvairovės tikrinimas


Šiame žingsnyje tikrinama, ar visi į įvertinimo imtį įtraukti tinklalapiai atitinka ITTPR 2.1 sėkmės kriterijus pagal pasirinktą atitikimo lygį bei ITTPR 2.1 reikalavimus. 

Visi interneto svetainės funkcionalumai, nustatyti žingsnyje 3.2.2 „Interneto svetainės funkcionalumų nustatymas“, turi būti prieinami vartotojams naudojant žingsnyje 3.1.4 „Interneto svetainės naudojimo konteksto nustatymas“ apibrėžtus įrankius. Taip pat visi į įvertinimo imtį įtraukti interneto svetainės tinklalapiai turi būti prieinami naudotojams, naudojantiems žingsnyje 3.1.4 „Interneto svetainės naudojimo konteksto nustatymas“ apibrėžtus įrankius.

Šiame vertinimo etape rekomenduojama vadovautis Metodikos priede Nr. 1 pateikta interneto svetainių prieinamumo (pritaikymo neįgaliesiems) vertinimo lentele.

Pastaba: ITTPR 2.1 sėkmės kriterijus yra vertinamas atitinkančiu reikalavimus ir tada, kai į jo apibrėžimą patenkantis turinys interneto svetainėje nėra skelbiamas. Tokiais atvejais sėkmės kriterijus taip pat gali būti žymimas kaip „netaikomas“.
Siekiant, kad vertinimas būtų efektyvesnis yra naudinga pasitelkti skirtingus galimus naudotojus, įtraukti skirtingus interneto svetainės naudojimo atvejus ir skirtingas negalias turinčių naudotojų naudojimo scenarijus, taikyti įvairias interneto svetainės naršymo technikas, pavyzdžiui, anksčiau minėtas pagalbines technologijas arba kitas adaptavimo priemones. Taip pat ypač svarbu yra nustatyti kuo platesnę interneto svetainės panaudojimo atvejų įvairovę, taip numatant galimas kliūtis pasiekti interneto svetainės turinį įvairioms vartotojų grupėms. Taip pat ne mažiau svarbu į vertinimo procesą įtraukti neįgalius naudotojus, nes tai gali padėti geriausiai nustatyti interneto svetainės prieinamumo problemas, kurių pats vertintojas gali ir nepastebėti.
Į vertinimo procedūrą turi būtį įtrauktas konkrečių interneto svetainės naudojimo situacijų tikrinimas:

· formų, įvesties elementų, dialogo langų ir kitų puslapio elementų naudojimas;

· įvestų duomenų patvirtinimas, klaidų pranešimai ir kitas su vartotojų veiksmais susijęs atgalinis ryšys;

· interneto svetainės veikimo stabilumas ir kokybė keičiant nustatymus ar sąveikos su vartotojais parametrus.

Pastaba: šablonai yra dažnai naudojami kuriant skirtingus interneto svetainės puslapius, o kartais ir ištisas jos dalis. Nors pagal šią metodiką interneto svetainės tinklalapių šablonų tikrinti neprivaloma, kai kuriais atvejais tai atlikti naudinga. Taip gali būti rasti trūkumai, neaptinkami tikrinant atskirus interneto svetainės puslapius, nors, šie trūkumai nebūtinai rodo jų egzistavimą interneto svetainėje ir jų pašalinimo būtinumą. Taip pat svarbu tai, kad trūkumų nebuvimas šablonuose nereiškia, jog jų nebus ir atskiruose interneto svetainės puslapiuose.
3.4.2 ITTPR 2.1 metodų ir nesėkmių taikymas 
ITTPR 2.1  metodų ir nesėkmių taikymo žingsnyje (jei įmanoma) pasitelkiamas ITTPR 2.1 skyrius „Atitikimo reikalavimai“
, kad galima būtų įvertinti sėkmes ir trūkumus  tikrinant, ar paisoma ITTPR 2.1 sėkmės kriterijų.

Pastaba: ITTPR 2.1 kontekste „Atitikimo reikalavimai“ yra tik informacinio pobūdžio. Interneto svetainė turi atitikti tik sėkmės kriterijus. Tai reiškia, kad, to siekiant, gali būti taikomi bet kokie metodai, nesvarbu, ar aprašyti ITTPR 2.1 kūrėjų grupės, ar ne.

Atliekant vertinimą taikomi „Atitikimo reikalavimai“ gali būti aprašyti žingsnyje 3.1.5 „Taikomų metodų nustatymas“ . Šis sąrašas gali būti papildomas atsižvelgus į konkrečias situacijas, pavyzdžiui, naudotas tinklalapių kūrimo technologijas, kurios yra nustatomos tik atliekant vertinimą.

ITTPR 2.1 aprašyti metodai (žr. dokumentą „ITTPR 2.1 metodai“
) yra rekomendacijos, kaip įgyvendinti ITTPR 2.1 sėkmės kriterijus. Sėkmės kriterijaus atitikimas yra tenkinamas, kai:

· pritaikomas bent vienas metodas kiekvienam interneto svetainės turinio pavyzdžiui, kuris gali būti vertinamas remiantis ITTPR 2.1 sėkmės kriterijais.
· metodai, taikyti siekiant įvertinti ITTPR 2.1 sėkmės kriterijų atitikimą, palaiko prieinamumą.

· ITTPR 2.1 sėkmės kriterijų atitikimo trūkumai nėra nustatyti.

3.4.3 Prieinamumo savybių palaikymo įvertinimas

Tikrinama, ar interneto svetainėje esančios prieinamumo savybės yra palaikomos žingsnyje 3.1.4 „Interneto svetainės naudojimo konteksto nustatymas“ apibrėžtais įrankiais.

Kad tokios prieinamumo savybės kaip tekstinės alternatyvos, antraštės ar valdymas klaviatūra būtų tinkamos naudoti, visos jos turi būti palaikomos įrankių, apibrėžtų žingsnyje 3.1.4 „Interneto svetainės naudojimo konteksto nustatymas“.

Kai kuriais atvejais „ITTPR 2.1 metodai“ bei kitos prieinamumo rekomendacijos pateikia įžvalgas dėl prieinamumo savybių prieinamumo palaikymo lygio esant konkretiems tinklalapių kūrimo technologijų ir įrankių deriniams. Tačiau tik vertintojas yra atsakingas už prieinamumo savybių vertinimo tikslumą.

Šio žingsnio atskirai dokumentuoti nebūtina.

3.4.4 Interneto svetainės tinklalapių archyvavimas (pasirinktinis)

Šis etapas/žingsnis? yra pasirinktinis, jame archyvuojami visi įvertinti interneto svetainės tinklalapiai.

Vertinami interneto svetainės tinklalapiai archyvuojami tolesniems prieinamumo vertinimams vykdyti gal? (arba fiksuojamos tikrintų tinklalapių nuorodos bei tikrinimų datos). Tai galima padaryti keliais būdais:

· tinklalapių failų ir išteklių kopijavimas;

· tinklalapių momentinės ekrano kopijų darymas (angl. screenshot);
· naudotojo kelionės schemos aprašymas (ypač jei tai ne pavienis puslapis, o procesas);
· nustatymų, įvestos informacijos arba veiksmų puslapiui generuoti aprašymas.
3.4.5 Testavimo įrankių ir metodų fiksavimas

Šiame žingsnyje fiksuojami įvertinimo procedūros metu taikyti metodai ir naudoti įrankiai.

Kad interneto svetainės vertinimas ateityje būtų sklandus, fiksuojamos prieinamumo tikrinimo įrankių, papildinių, interneto naršyklių ir kitų naudotų įrankių versijos ir pavadinimai. Priklausomai nuo pasirinkto vertinimo išsamumo nuodugnumo (3.1.2 „Vertinimo gylio apibrėžimas“), gali būti sudarytas visiems bendras arba kiekvienam vertintam puslapiui individualus naudotų įrankių ir taikytų metodų sąrašas. Taip pat fiksuojama, ar į įvertinimo procedūrą buvo įtraukti potencialūs vartotojai.
3.5 Įvertinimo ataskaitos parengimas

Šiame etape pateikiamos įvertinimo išvadų ataskaitos rengimo rekomendacijos. Ataskaita yra svarbi visos vertinimo procedūros dalis, padedanti pristatyti ir tinkamai  suprasti vertinimo rezultatus. Įvertinimo ataskaitos tikslas yra viso įvertinimo dokumentavimas. Paprastai viešinama tik apibendrinta šios ataskaitos dalis, plačiau aptarta žingsnyje 3.5.2 „Interneto svetainių prieinamumo vertinimo išvadų interneto svetainėje skelbimas (pasirinktinai)“.

Pastaba: įvertinimo ataskaita gali būti pildoma ne tik atlikus vertinimą, bet ir viso proceso metu.
3.5.1 Vertinimo žingsnių dokumentacija
Šiuo etapu yra parengiama 3.4.1–3.4.5 žingsniuose atliktų vertinimo veiksmų dokumentacija. Svarbiausias vertinimo dokumentacijos elementas yra pasirinktos imties tikrinimo rezultatai, kurie gali būti pateikiami naudojant Interneto svetainių prieinamumo (pritaikymo neįgaliesiems) rekomendacijų atitikimo vertinimo lentelę (priedas Nr. 1).
Siekiant pakartotinio tikrinimo rezultatų įvertinimo tikslumo, turi būti dokumentuojami atlikti žingsniai ir pateikiama sekanti informacija:
1. Bendroji informacija apie vertinimą:
· vertintojas, vertinimo iniciatorius (užsakovas), vertinimo data;

· vertinamos interneto svetainės adresas  (toliau – URL);

· interneto svetainės apimtis (kaip nurodyta žingsnyje 3.1.1 „Interneto svetainės apimties apibrėžimas“);

· įvertinimo išsamumasnuodugnumas (kaip nurodyta žingsnyje 3.1.2 „Vertinimo gylio apibrėžimas“);

· tenkinantis prieinamumo lygis (kaip nurodyta žingsnyje );

· interneto svetainės naudojimo kontekstas (kaip nurodyta žingsnyje 3.1.4 „Interneto svetainės naudojimo konteksto nustatymas“);

· taikomi metodai, aprašyti žingsnyje 3.1.5 „Taikomų metodų nustatymas“ );
2. Tipiniai interneto svetainės tinklalapiai:
· nustatyti tipiniai interneto svetainės tinklalapiai (kaip nurodyta žingsnyje 3.2.1 „Tipinių interneto svetainės tinklalapių nustatymas“);

· nustatyti tipiniai interneto svetainės funkcionalumai (kaip nurodyta žingsnyje 3.2.2 „Interneto svetainės funkcionalumų nustatymas“);

· nustatyti tinklalapių šablonai (kaip nurodyta žingsnyje 3.2.3 „Interneto svetainės tinklalapių tipų nustatymas“);

· nustatytos naudojamos tinklalapių kūrimo technologijos (kaip nurodyta žingsnyje 3.2.4 „Naudojamų internetinių tinklalapių kūrimo technologijų nustatymas“);

· tinklalapiai, įtraukti į vertinimo imtį (kaip nurodyta etape 3.3 „Tikrinamos imties nustatymas“);
· pasirinktos imties tikrinimo rezultatai (kaip nurodyta žingsniuose 3.4.1 „Plačiausios galimų naudojimo atvejų įvairovės tikrinimas“, 3.4.2 „ITTPR 2.1 metodų ir nesėkmių taikymas“ , 0 Prieinamumo savybių palaikymo įvertinimas).
Rezultatus rekomenduojama pateikti Interneto svetainių prieinamumo (pritaikymo neįgaliesiems) rekomendacijų atitikimo vertinimo lentelėje (priedas Nr. 1). Pasirinktos imties tikrinimo rezultatai yra labai svarbi visos ataskaitos dalis, nes leidžia nustatyti konkrečius interneto svetainės prieinamumo trūkumus, padeda planuoti interneto svetainės tobulinimą.

Interneto svetainės testavimo gal vertinimo ar įvertinimo rezultatų dokumentacijos išsamumas priklauso nuo pasirinkto tikrinimo išsamumo nuodugnumo (3.1.2 „Vertinimo gylio apibrėžimas“).
3.5.2 Interneto svetainių prieinamumo vertinimo išvadų interneto svetainėje skelbimas (pasirinktinai)
Pasirinktinis etapas, kai įvertintoje interneto svetainėje gali būti skelbiamos interneto svetainės prieinamumo vertinimo išvados, kurios apima tik privalomus ITTPR 2.1 prieinamumo atitikties pažymos komponentus. Šiose išvadose taip pat gali būti pateikta informaciją apie interneto svetainės prieinamumo trūkumus, kurie nėra numatyti  interneto svetainės prieinamumo atitikties pažymoje. 
Interneto svetainės vertinimo žymėjimas, apimantis ir jos prieinamumo lygio? atitikties pažymą, yra aprašytas 4 skyriuje „ATITIKIMO LYGIO ŽYMĖJIMAS.
“.
ITTPR 2.1 interneto svetainės prieinamumo lygio? atitikimo pažyma (angl. conformance claim) gali būti pateikta tik tiems puslapiams, kurie buvo vertinami, ir tik jei jie atitinka prieinamumo lygio atitikimo reikalavimus. interneto svetainių prieinamumo vertinimo išvados, apimančios visą interneto svetainę, gali būti skelbiamos interneto svetainėje, kai:

– įvertinimo procedūra buvo atlikta remiantis šios metodikos 3 skyriumi „VERTINIMO PROCEDŪRA“;
–įvertintos interneto svetainės savininkas įsipareigoja užtikrinti prieinamumo vertinimo išvadų tikslumą ir validumą.

Rengiantį vertinimo ataskaitą?  joje turi būti pateikta susijusi informacija kaip ir  ITTPR 2.1 interneto svetainės prieinamumo lygioatitikties pažymoje. Turi būti pateikta sekanti informacija:

1.        Vertinimo data;
2.        Rekomendacijų pavadinimas, versija ir universalus išteklių identifikatorius  „Interneto tinklalapių turinio prieinamumo rekomendacijos 2.1“ (http://www.ivpk.lt/uploads/wcag/wcag2.htm);

3.        Tenkinantis atitikimo lygis (A, AA ar AAA lygis);
4.        Trumpas interneto svetainės tinklalapių aprašymas, toks kaip interneto svetainės adresas, kuriam yra pateikta prieinamumo lygio atitikties pažyma nurodant, ar į ją yra įtraukti atskiri interneto tinklalapiai, kuriems nereikia registruoti naujo interneto svetainės adreso (domeno ar subdomeno).

5.        Internetinio puslapio kūrimo technologijų, kuriomis remiamasi vertinant atitikimą ITTPR 2.1, sąrašas.

Tokiu atveju būtina nurodyti:

6. Interneto svetainės dalis, kurios neatitinka ITTPR 2.1 reikalavimų;

7. ITTPR 2.1 reikalavimų neatitikimo priežastis (pavyzdžiui, trečiųjų šalių turinys, silpnas prieinamumo palaikymas).
3.5.3 Vertinimo balo pateikimas 

Šis vertinimo proceso etapas yra pasirinktinis. 
Priklausomai nuo vertinimo apimties apibrėžimo etapo vertinimo gylio apibrėžimo žingsnyje pasirinkto išsamumo lygio, atitikties balas gali būti nustatomas vienu iš šių būdų:
· Visai interneto svetainei suskaičiuojant, kiek yra tenkinamų ITTPR 2.0 sėkmės kriterijų. Bendrai vertinami visi į tikrinamą imtį įtraukti interneto svetainės tinklalapiai ir atsižvelgiama į tenkinantį atitikties lygį, nurodytą vertinimo apimties apibrėžimo etapo tenkinančio atitikties lygio nustatymo žingsnyje. Atitikties balas yra visų taikytų sėkmės kriterijų ir tenkinamų sėkmės kriterijų santykis;

· Kiekvienam interneto svetainės tinklalapiui suskaičiuojant, kiek yra tenkinamų ITTPR 2.0 sėkmės kriterijų. Atskirai vertinami visi į tikrinamą imtį įtraukti interneto svetainės tinklalapiai ir atsižvelgiama į atitikties lygį, nurodytą vertinimo apimties apibrėžimo etapo tenkinančio atitikties lygio nustatymo žingsnyje. Atitikties balas yra visų taikytų sėkmės kriterijų ir tenkinamų sėkmės kriterijų santykių, apskaičiuotų kiekvienam interneto svetainės tinklalapiui, vidurkis;

· kiekvienam interneto svetainės tinklalapiui suskaičiuojant, kiek buvo tenkinamų ir netenkinamų ITTPR 2.0 sėkmės kriterijų. Atskirai vertinami visi į tikrinamą imtį įtraukti interneto svetainės tinklalapiai ir atsižvelgiama į atitikties lygį, nurodytą vertinimo apimties apibrėžimo etapo tenkinančio atitikties lygio nustatymo žingsnyje. Atitikties balas yra atitikusių ir neatitikusių sėkmės kriterijų santykis.

Skaičiuojant atitikties balą, gali būti naudingos automatinių vertinimo įrankių pateikiamos ataskaitos. Atitikties balas turi būti pateikiamas nurodant skaičiavimo būdą.

3.5.4    Automatizuotai nuskaitomos ataskaitos parengimas)


Šis vertinimo proceso etapas yra pasirinktinis, jame rekomenduojama parengti automatizuotai nuskaitomas ataskaitass palengvinančias įvairiems įrankiams bei programoms, tokiems kaip nuolatinio interneto svetainės prieinamumo stebėjimo sistemos automatinį duomenų apdorojimą. Tam rekomenduojama naudoti EARL (angl. Evaluation and Report Language) formatą  formatą, kuris buvo sukurtas specialiai šiam tikslui įgyvendinti
.

4 ATITIKIMO LYGIO ŽYMĖJIMAS
Vertintoje interneto svetainėje yra rekomenduojama skelbti informaciją, ar ji atitinka ITTPR 2.1 prieinamumo reikalavimus. Tai galima padaryti šiais būdais:

· įkelti į interneto svetainę specialią prieinamumo atitikties lygio žymą;

· įkelti į interneto svetainę atitikties lygio žymą ir pateikti Atitikties paraišk;

interneto svetainėje pateikti tik Atitikties paraišką.Interneto svetainę žymint specialia žyma, yra siūloma naudoti W3C sukurtus logotipus, nurodančius, kokį lygį ženklinama interneto svetainė atitinka. Atkreipia Pastaba: W3C sukurtas logotipas yra skirtas vienam puslapiui. Jei yra kitaip, būtina nurodyti tokio atitikimo apimtį.

Jei interneto svetainėje pateikiama prieinamumo atitikties pažyma, rekomenduojama tam sukurti atskirą puslapį.

5 ITTPR 2.0 IR ITTPR 2.1 VERSIJOS PALYGINIMAS
ITTPR 2.1 versijos paskelbimas nereiškia, kad ITTPR 2.0 versija tapo nebeaktuali. Nors ITTPR 2.0 galioja kaip W3C rekomendacija, W3C organizacija pataria taikyti ITTPR 2.1 siekiant optimizuoti turinio pritaikymo ir vertinimo procesus . Į šią atnaujintą versiją taip pat turėtų būti atsižvelgiama kuriant naujus produktus, inicijuojant arba plėtojant interneto bei kitas turinio pritaikymo veiklas.
ITTPR 2.1 versija siekiama pagerinti interneto svetainių prieinamumą trims pagrindinėms grupėms: naudotojams turintiems kognityvinių ir mokymosi sutrikimų, naudotojams turintiems prastą regą, naudotojams turintiems negalią ir besinaudojantiems mobiliaisiais įrenginiais. Išanalizavus daugelį galimų interneto tinklalapių turinio prieinamumo užtikrinimo būdų susisteminti ir pasiūlyti sėkmės kriterijai, kurių struktūra ir pateikimo būdas perimtas iš ITTPR 2.0 versijos. W3C rekomendacijų darbo grupė pažymėjo, kad ITTPR 2.0 versijos atnaujinimas į ITTPR 2.1  palaipsniui tobulinamos interneto turinio pritaikymo rekomendacijos, tačiau jos vis dar nepakankamai atitinka visų išvardintų naudotojų grupių poreikių.     

ITTPR 2.1 remiasi atgaliniu suderinamumu su ITTPR 2.0, o tai reiškia, kad tinklalapiai, kurie atitinka WCAG 2.1, taip pat atitinka WCAG 2.0.
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